CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE LEI Nº  138 /2019. 14/10/19

AUTOR: AERO CRUZ

Ementa: Dá denominação ao Beco que liga a

Praça 21 de Setembro a Praça da Matriz –

BECO CRISTIANO “NENÊ”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Prefeito sanciona a seguinte lei.

Art. 1º - Dá denominação ao Beco que liga a Praça 21 de Setembro a Praça da Matriz – BECO

CRISTIANO (NENÊ)

Art. 2º - Deverá ser colocada placa de identificação do equipamento público, em local de fácil

visibilidade para a população.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, proposição de mais alta

importância, que tem como objetivo homenagear uma pessoa simples, servidora por natureza e de

alegria contagiante.

.

FLÁVIO CRISTIANO SANTANA DE CARVALHO FERREIRA, nasceu dia 18 de dezembro

de 1973, na cidade de Petrolina-PE, filho de João Batista Ferreira e Déa Rachel Santana de

Carvalho Ferreira, casou-se com Gleice Iara Coimbra Silva Ferreira e teve dois lindos filhos Arthur

Coimbra de Carvalho Ferreira e Anna Flávia Coimbra de Carvalho Ferreira.

A sua infância resumiu-se a um menino arteiro, enérgico e feliz. Quando pequeno revezava-se entre

a sua casa e a casa da Pracinha da 21, de seus amados avôs, Osa Santana de Carvalho e José

Menezes de Carvalho, que carinhosamente chamava Cristiano de “Cristo Amigo”.

Sua casa especificamente, na mesma calçada, é exatamente localizada na esquina do Beco que hoje

coincidentemente, receberá a homenagem com seu nome.

Essa casa, que foi onde nasceu e futuramente estudou na Escolinha Pinóquio, propriedade de sua

mãe, consequentemente deixou marcas que não dá pra apagar.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Herdou características fortes e relevantes. De seu pai, que foi jovem um grande vaqueiro o amor

pela Vaquejada, e quando adolescente ganhou de seus fiéis e eternos amigos o apelido de “Neném

do Gado”; Da sua mãe, sempre envolvida com os eventos culturais de Petrolina, esperava

ansiosamente pelos Festejos Juninos, mês que amava.

O Forró da Espora e a Missa do Vaqueiro eram os seus eventos preferidos, não esquecendo o

“Maiadão onde era um frequentador e ouvinte assíduo do também saudoso Carlos Augusto, que se

divertia com a sua presença irreverente.

No entanto tudo que se dizia respeito aquele ambiente da Pracinha e do Beco, ele vibrava. O Beco

na sua adolescência teve importância quando também foi Ponto de Encontro no Bar de Carlão e o

antigo Forró do Beco, outra festa que era promovida pela sua mãe.

As Alvoradas do dia 21 de Setembro, tinham um significado maior, uma mistura de Lembranças e

Saudades, desde o tempo que seu avô servia conhaque de Marcieira aos seus amigos da Banda

Philarmônica.

Contudo, Cristiano foi sempre uma pessoa de hábitos simples, muito popular entre suas várias rodas

de amizades, era sempre uma simpatia e uma presença agradabilíssima. Era diversão na certa estar

ao seu lado.

Fez sempre história, quiçá até piadas por onde passou. Todos os seus familiares enchem-se hoje de

saudades, agradecimentos e emocionados pela iniciativa dessa homenagem carregada de tantas e

inesquecíveis lembranças.

FLÁVIO CRISTIANO SANTANA DE CARVALHO FERREIRA teve uma vida de

simplicidade e dedicação a família e aos amigos, amava aquele Beco que hoje merecidamente

recebe seu nome, nada mais justo que a concessão desta homenagem.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2019.

AERO CRUZ

Vereador

cas